
 Е 

 

РЕПУБЛИКА СРПСКА 

МИНИСТАРСТВО ЗДРАВЉА  

И СОЦИЈАЛНЕ ЗАШТИТЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ПРАВИЛНИК 

О ХРАНИ ПОГОДНОЈ ЗА ЛИЦА НЕТОЛЕРАНТНA НА ГЛУТЕН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бања Лука, октобар 2017. године 

  



 

На основу члана 38. став 6. Закона о храни („Службени гласник Републике 

Српске“, број 19/17) и члана 82. став 2. Закона о републичкој управи („Службени гласник 

Републике Српске“, бр. 118/08, 11/09, 74/10, 86/10, 24/12, 121/12, 15/16 и 57/16), министар 

здравља и социјалне заштите уз прибављено мишљење Министарства пољопривреде, 

шумарства и водопривреде, дана ___. октобра 2017. године доноси 

 

ПРАВИЛНИК 

О ХРАНИ ПОГОДНОЈ ЗА ЛИЦА НЕТОЛЕРАНТНЕ НА ГЛУТЕН 

 

Члан 1. 

Овим Правилником прописују се услови које треба испуњавати храна погоднa за 

лица нетолеранта на глутен ради стављања на тржиште. 

 

Члан 2. 

(1)   Поједини изрази у овом правилнику имају слиједеће значење: 

1) глутен је протеинска фракција пшенице, ражи, јечма, зоби или њихових 

укрштених сорти и деривата, на коју су неке особе нетолерантне a који су нерастворљиви 

у води и у 0,5 М раствору натријум хлорида, 

2) пшеница је било која Triticum врста. 

 

Члан 3. 

(1)  Приликом пружања информација потрошачима о одсутности или смањеној 

присутности глутена у храни употребљавају се слиједеће изјаве: 

1) Изјава "без глутена" наводи се само ако је садржај глутена у храни као готовом 

производу мањи од 20 mg/kg, 

2) Изјава "врло мали садржај глутена" се наводи само ако храна, која се састоји или 

садржава један или више састојака произведених од пшенице, ражи, јечма, зоби или 

њихових укрштених врста који су посебно прерађени са циљем смањења количине 

глутена, не садржава количину глутена вишу од 100 mg/kg у готовом производу. 

 

Члан 4. 

(1) Приликом пружања информација потрошачима о одсутности или смањеној 

присутности глутена у храни, поред изјава наведених у члану 3. овог правилника, могу 

се наводити и слиједеће изјаве: "прикладна за особе интолерантне на глутен" или 

"прикладна за особе са целијакијом". 

(2) Приликом пружања информација потрошачима о одсутности или смањеној 

присутности глутена у храни, поред изјава наведених у члану 3. овог правилника, могу 

се наводити и слиједеће изјаве: "посебно формулисана за особе интолерантне на глутен" 

или "посебно формулисана за особе са целијакијом" ако се храна посебно производи, 

приређује и/или прерађује: 

1) ради смањења садржаја глутена једног или више састојака који садржавају глутен 

или 

2) ради замјене састојака који садржавају глутен другим састојцима који су 

природно без глутена. 

 

 

 

 



Члан 5. 

(1) Зоб коју садржава храна без глутена или са врло малим садржајем глутена 

производи се, приређује и/или прерађује на начин којим се спречава контаминација 

пшеницом, ражи, јечмом или њиховим хибридним врстама. 

(2) Садржај глутена у зоби из става 1. овог члана не смије бити већи од 20 mg/kg. 

 

Члан 6. 

Даном ступања на снагу овог правилника престају се примјењивати одредбе 

Правилника о условима у погледу здравствене исправности дијететских намирница које 

се могу стављати у промет ("Службени лист СФРЈ", бр. 4/85, 70/86 и 69/91), које се 

односе на дијететске намирнице намијењене исхрани особа нетолерантних на глутен.  

 

Члан 7. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном 

гласнику Републике Српске". 

 

Број: 11/08-052-36/17 МИНИСТАР 

Датум: 23.10.2017. године  

 Драган Богданић, др мед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

ПРАВИЛНИКA О ХРАНИ ПОГОДНОЈ ЗА ЛИЦА НЕТОЛЕРАНТНA НА 

ГЛУТЕН 

 

 

I  ПРАВНИ ОСНОВ 

Правни основ за доношење Правилника о условима које треба испуњавати храна 

за посебне прехрамбене потребе, налази се у члану 38. ставу 6. Закона о храни  

(„Службени гласник Републике Српске“, број 19/17) којим је прописано да ће министар 

здравља и социјалне заштите уз прибављено мишљење Министарства пољопривреде, 

шумарства и водопривреде донијети правилнике којима се прописују услови у погледу 

захтјева о квалитету, саставу и врсти информација и листи супстанци које се могу 

додавати храни за посебне прехрамбене потребе, као и начин и услови означавања и 

њеног стављања на тржиште.  

 

II  УСКЛАЂЕНОСТ СА ПРОПИСИМА ЕВРОПСКЕ УНИЈЕ 

У складу са тежњама Републике Српске да усклади своје законодавство са 

прописима Европске уније, потребно  је донијети правилник који ће бити усклађен са 

Проведбеном Уредбом Комисије (EU) бр. 828/2014 од 30. јула 2014. о захтјевима за 

информисање потрошача о одсутности или смањеној присутности глутена у храни. 

На Правилник о условима које треба испуњавати храна за посебне прехрамбене 

потребе, Министарству здравља и социјалне заштите Републике Српске достављено је 

мишљење Министарства за економске односе и регионалну сарадњу Републике Српске, 

број:  

 

III  РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ПРАВИЛНИКА 

Чланом 38. став 6. Закона о храни  („Службени гласник Републике Српске“, број 

19/17) прописано је да ће министар здравља и социјалне заштите донијети правилнике 

којима се прописују услови у погледу захтјева о квалитету, саставу и врсти информација 

и листи супстанци које се могу додавати храни за посебне прехрамбене потребе, као и 

начин и услови означавања и њеног стављања на тржиште. У складу са чланом 38. став 

2. Закона о храни, храна за посебне прехрамбене потребе подразумијева, између 

одсталих, и храну погодну за лица нетолерантна на глутен. 

 

IV  ПРОВОЂЕЊЕ КОНСУЛТАЦИЈА У СКЛАДУ СА СМЈЕРНИЦАМА ЗА 

ПОСТУПАЊЕ РЕПУБЛИЧКИХ ОРГАНА УПРАВЕ О УЧЕШЋУ ЈАВНОСТИ У 

ИЗРАДИ ЗАКОНА  

У складу са Смјерницама за поступање републичких органа управе о учешћу 

јавности и консултацијама у изради закона („Службени гласник Републике Српске“, 

бр.123/08, 73/12) проведен је поступак консултација. 

 

 

V  ОБРАЗЛОЖЕЊЕ ПОЈЕДИНИХ ЧЛАНОВА ПРАВИЛНИКА 

 

Чланом 1. предложеног правилника одређен је предмет регулисања истог. 

Чланом 2. овог правилника дефинисана је храна за посебне прехрамбене потребе.  

Чланом 3. овог правилника дефинисани су поједини изрази који се користе у правилнику. 

Чланом 4. овог правилника прописане су изјаве које се могу користити приликом 

пружања информација потрошачима о одсутности или смањеној присутности глутена. 

Чланом 5. овог правилника прописано је да се зоб коју садржава храна без глутена или 

са врло малим садржајем глутена производи, приређује и/или прерађује на начин којим 



се спречава контаминација пшеницом, ражи, јечмом или њиховим хибридним врстама те 

да садржај глутена у овој зоби не смије бити већи од 20 mg/kg.  

Чланом 6. прописано је да даном ступања на снагу овог правилника престаје да се 

примјењује Правилник о условима у погледу здравствене исправности дијететских 

намирница које се могу стављати у промет (Сл. лист СФРЈ бр. 4/85, 70/86, 69/91), а који 

се односи на храну за посебне прехрамбене потребе, изузев додатака исхрани који су 

регулисани посебним прописима. 

Чланом 7. овог правилника дефинисано је да овај правилник ступа на снагу осам дана од 

дана објављивања у Службеном гласнику Републике Српске. 

 

VI  ПОТРЕБНА ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА 

 

За спровођење овог Правилника нису потребна додатна финансијска средства из 

буџета Републике Српске.  

 

 

 

Број: 11/08-052-36/17                                                                             МИНИСТАР 

Датум: 23.10.2017. године                    

                                                                                                          Драган Богданић, др мед. 



 


